РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

Макаровское муниципальное образование

Администрация

Макаровского муниципального образования

Постановление № 21

от  «19 »  мая   2014 года

с. Макарово

« Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержания кладбищ на территории Макаровского муниципального образования»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, Федеральным законом  от 12.01.1996 № 08-ФЗ» О погребении и похоронном деле» Уставом Макаровского муниципального образования  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  Положение об организации ритуальных услуг и порядке содержания кладбищ на территории Макаровского муниципального образования (Приложение № 1)

2. Настоящее постановление опубликовать в журнале « Информационный Вестник Макаровского МО», а также на официальном сайте администрации Макаровского МО.

3.  . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

Макаровского МО

П.В. Монаков

Приложение №1

к постановлению главы Макаровского

муниципального образования от 19.05.2014 г. № 21

Положение

об организации ритуальных услуг и порядке содержания кладбищ на территории Макаровского муниципального образования

1. Общие положения

         Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержании общественных кладбищ на территории Макаровского муниципального образования ( далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 08-ФЗ  « О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

          Уполномоченным органом  местного самоуправления в сфере организации ритуальных услуг, организации содержания общественных кладбищ на территории Макаровского муниципального образования  является администрация  Макаровского сельского поселения.

1. Полномочия администрации

К полномочиям администрации Макаровского муниципального образования  в сфере организации похоронного дела относятся :

         1) предоставление  земельного участка для размещения общественного кладбища в соответствии с Федеральным законом  от 12.01.1996 года № 08-ФЗ «  О погребении и похоронном деле»;

         2) предоставление физическим, юридическим лицам информации о порядке оказания ритуальных услуг и содержания общественных кладбищ;

         3) выделение земельных участков для захоронения граждан на общественных кладбищах;

         4) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, согласно Федеральному закону от 12.01.1996 года № 08-ФЗ « О погребении и похоронном деле», оказываемых специализированными службам по похоронному делу;

         5) организация работы по благоустройству, содержании общественного кладбища;

         6) разработка и утверждение проектов муниципальных правовых актов в сфере организации похоронного дела.

       3. Соблюдение порядка

На территории общественных кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину. На территории кладбищ посетителям запрещается:

1) осквернять, уничтожать, разрушать намогильные сооружения,  засорять территорию общественных кладбищ;

2) повреждать или уничтожать зеленные насаждения;

3) выгуливать животных;

4) разводить костры и нарушать правила пожарной безопасности;

5) добывать песок и глину, резать дёрн.

Посетителям кладбищ предоставляется возможность безвозмездно пользоваться имеющимися на кладбище инвентарём для ухода за могилами.

4. Контроль соблюдения настоящего Положения.

          Администрация Макаровского сельского поселения осуществляет контроль соблюдения настоящего Положения всеми хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность, связанную с погребением умершего и оказанием услуг по погребению, содержанию мест захоронения